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Экономические, социальные, организаци-
онные правила деятельности, а также 

основные понятия и принципы функциониро-
вания физкультурно-спортивных организаций 
установлены Федеральным законом от 04.12.2007 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 
в Российской Федерации».

Основными принципами законодательства 
Российской Федерации о физической культуре 
и спорте являются обеспечение права каждого 
гражданина Российской Федерации на занятия 
спортом, который является необходимым ус-
ловием развития физических, интеллектуаль-
ных и нравственных способностей личности, 
содействие развитию и поддержка всех видов 
спорта, в том числе детско-юношеского спорта, 
школьного спорта и студенческого спорта. 

В соответствии со ст. 10 Закона о физиче-
ской культуре и спорте физкультурно-спор-
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тивные организации могут создаваться в раз-
личных организационно-правовых формах, 
предусмотренных законодательством Россий-
ской Федерации для коммерческих и неком-
мерческих организаций.

В соответствии с «Общероссийским клас-
сификатором видов экономической деятель-
ности» (ОКВЭД-2) основным видом деятель-
ности физкультурно-спортивных организаций 
является деятельность в области спорта, 
отдыха и развлечений — класс ОКВЭД 93, ко-
торый объединяет следующие подклассы видов 
деятельности:

 ■ деятельность в области спорта;
 ■ деятельность спортивных объектов;
 ■ деятельность спортивных клубов;
 ■ деятельность фитнес-центров;
 ■ деятельность в области отдыха и развле-

чений;
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ность и достигают поставленных целей, опре-
деляет особенности ведения бухгалтерского 
и управленческого учета.

В соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации спортивные организации 
(НКО) действуют на основании учредитель-
ного документа — устава, в котором отража-
ются основания учреждения организации, ее 
цели и задачи, описывается организационная 
структура, правила реорганизации и ликви-
дации, а также раскрываются вопросы:

 ■ членства (в соответствии с Законом о не-
коммерческих организациях);

 ■ избрания органов управления;
 ■ осуществления производственно-хозяй-

ственной деятельности;
 ■ финансирования;
 ■ социальной защиты спортсменов и ра-

ботников физической культуры и спорта.
На основании ст. 32 Закона о некоммерческих 

организациях некоммерческая организация ведет 
бухгалтерский учет и формирует статистическую 
отчетность в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгал-

 ■ деятельность парков культуры и отдыха 
и тематических парков.

Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях» определя-
ет организационно-правовые формы неком-
мерческих организаций (НКО), в которых 
могут быть созданы спортивные организации, 
а также цели их создания и особенности рас-
поряжения имуществом (табл. 1).

В соответствии со ст. 17 Закона о физиче-
ской культуре и спорте общероссийские и ре-
гиональные спортивные федерации должны 
быть внесены в Реестр общероссийских и ак-
кредитованных региональных спортивных 
федераций, порядок формирования которого 
установлен приказом Минспорта России 
от 30.03.2015 № 276 «Об утверждении Поряд-
ка ведения реестра общероссийских и аккре-
дитованных региональных спортивных феде-
раций и предоставления сведений, содержа-
щихся в этом реестре».

Механизм получения средств, за счет ко-
торых спортивные организации, созданные 
в форме НКО, осуществляют свою деятель-

Таблица 1 

Организационно-правовые формы некоммерческих спортивных организаций

Организационно-
правовая форма Участники Цели создания

Право вести 
коммерческую 
деятельность

Автономная некоммер-
ческая организация

Граждане и (или) юриди-
ческие лица

Предоставление услуг в области 
физической культуры и спорта 
и иных услуг

Разрешено

Ассоциации и союзы Организации или 
граждане

Координация деятельности, 
защита и представление общих 
интересов

Не разрешено

Государственные и му-
ниципальные учрежде-
ния:
- бюджетные;
- автономные;
- казенные

Российская Федерация, 
субъекты Российской 
Федерации, муниципа-
литеты

Реализация государственных 
или муниципальных полномо-
чий в сфере физической куль-
туры и спорта

Разрешено

Некоммерческие пар-
тнерства

Граждане и (или) юриди-
ческие лица

Содействие членам некоммер-
ческого партнерства в целях 
охраны здоровья граждан, 
развития физической культуры 
и спорта

Разрешено 
(за исключением 
СРО)

Фонды Граждане и (или) юриди-
ческие лица

Общественно полезные цели Разрешено

Частные учреждения Один собственник 
(гражданин или юриди-
ческое лицо)

Осуществление социально-
культурных или иных функций 
некоммерческого характера

Не разрешено
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терском учете», приказом Минфина от 29.07.98 
№ 34-н «Об утверждении Положения по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетно-
сти в Российской Федерации». 

На некоммерческие организации не рас-
пространяется действие  следующих положе-
ний по бухгалтерскому учету:

 ■ Положение по бухгалтерскому учету «Со-
бытия после отчетной даты» (ПБУ 7/98), ут-
вержденное приказом Минфина России 
от 25.11.1998 № 56н;

 ■ Положение по бухгалтерскому учету 
«Учет государственной помощи» (ПБУ 
13/2000), утвержденное приказом Минфина 
России от 16.10.2000 № 92н;

 ■ Положение по бухгалтерскому учету «Ин-
формация по сегментам» (ПБУ 12/2010), ут-
вержденное приказом Минфина России 
от 08.11.2010 № 143н;

 ■ Положение по бухгалтерскому учету «Ин-
формация о связанных сторонах» (ПБУ 
11/2008), утвержденное приказом Минфина 
России от 29.04.2008 № 48н;

 ■ Положение по бухгалтерскому учету «Ин-
формация по прекращаемой деятельности» 
(ПБУ 16/02), утвержденное приказом Мин-
фина России от 02.07.2002 № 66н;

 ■ Положение по бухгалтерскому учету «Ин-
формация об участии в совместной деятель-
ности» (ПБУ 20/03), утвержденное приказом 
Минфина России от 24.11.2003 № 105н;

 ■ Положение по бухгалтерскому учету 
«Учет расходов на научно-исследовательские, 
опытно-конструкторские и технологические 
работы» (ПБУ 17/02), утвержденное приказом 
Минфина России от 19.11.2002 № 115н;

 ■ Положение по бухгалтерскому учету 
«Отчет о движении денежных средств «(ПБУ 
23/2011), утвержденное приказом Минфина 
России от 02.02.2011 № 11н.

Некоммерческие организации имеют право 
инициативного применения Положения 
по бухгалтерскому учету «Учет расчетов 
по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02, 
утвержденного приказом Минфина России 
от 19.11.2002 № 114н.

В соответствии со ст. 50 ГК РФ уставная де-
ятельность некоммерческих организаций 
не предусматривает в качестве основного на-
правления осуществление коммерческой дея-
тельности с целью извлечения прибыли и рас-

пределение ее между участниками. Некоммер-
ческие организации могут дополнительно за-
ниматься предпринимательской деятельностью, 
но полученную прибыль от нее они должны 
направлять на целевые выплаты или покрытие 
организационных расходов НКО (п. 1 ст. 2 
Закона о некоммерческих организациях).

Основными источниками финансирования 
деятельности некоммерческой организации 
в сфере физической культуры и спорта явля-
ются следующие целевые поступления:

 ■ спонсорская помощь; 
 ■ благотворительные взносы;
 ■ взносы участников;
 ■ государственная помощь.

Полученные средства должны расходовать-
ся строго по целевому назначению.

Расходы некоммерческой организации осу-
ществляются в соответствии со сметой (фи-
нансовым планом или бюджетом), утвержден-
ной высшим органом управления НКО. 

К расходам некоммерческой организации 
в сфере физической культуры и спорта от-
носятся:

 ■ выплаты на цели, ради которых создана 
НКО;

 ■ административно-организационные рас-
ходы.

Доходные и расходные операции с целевы-
ми средствами организации отражаются 
в смете, на основе которой некоммерческая 
организация формирует отчет о целевом ис-
пользовании средств, отражающий результа-
ты деятельности НКО.

Смета является первичным учетным до-
кументом, который должен содержать обяза-
тельные реквизиты, предусмотренные ст. 9 
Закона о бухгалтерском учете, форма сметы 
утверждается также приказом об учетной по-
литике организации.

Для учета операций, связанных с целевым 
финансированием (доходов и расходов) ис-
пользуются счета 86 «Целевое финансирова-
ние», 20 «Основное производство» и 26 «Обще-
хозяйственные расходы».

Необходимо обратить внимание на особен-
ности применения в некоммерческой органи-
зации Плана счетов бухгалтерского учета фи-
нансово-хозяйственной деятельности орга-
низации, утвержденного приказом Минфина 
России от 31.10.2000 № 94н: 
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 ■ аналитический учет по счету 86 «Целевое 
финансирование» ведется по назначению це-
левых средств, а также в разрезе источников 
поступления, например, по финансируемым 
программам и отдельным проектам (целевые 
средства, предназначенные для оплаты адми-
нистративно-организационных расходов, 
с целью их контроля и анализа учитываются 
на отдельном субсчете к счету 86);

 ■ аналитический учет по счету 20 «Основ-
ное производство» целесообразно формиро-
вать не по экономическим элементам, а в сумме 
затрат по отдельным программам и проектам;

 ■ счет 26 «Общехозяйственные расходы» ис-
пользуется для сбора и обобщения информации 
об управленческих расходах, которые не отно-
сятся к конкретной программе или проекту;

 ■ счет 90 «Продажи» НКО не применяют;
 ■ счет 91 «Прочие доходы и расходы» ис-

пользуется некоммерческой организацией 
(кроме государственных (муниципальных) 
учреждений) только для отражения доходов 
и расходов от предпринимательской и иной 
деятельности (абзац 2 пункта 1 ПБУ 9/99 
«Доходы организации», утвержденного при-
казом Минфина России от 06.05.1999 № 32н, 
абзац 2 пункта 1 ПБУ 10/99 «Расходы органи-
зации», утвержденного приказом Минфина 
России от 06.05.1999 № 33н; 

 ■ счета 80 «Уставный капитал», 82 «Резерв-
ный капитал», 83 «Добавочный капитал» при 
отражении уставной деятельности некоммер-
ческой организации не применяются. 

Одной из особенностей ведения бухгалтер-
ского учета некоммерческой организации яв-
ляется формирование информации об объ-
ектах основных средств. 

При принятии к бухгалтерскому учету ак-
тивов в качестве основных средств в неком-
мерческой организации установлены особые 
условия, которые должны выполняться еди-
новременно (п. 4 ПБУ 6/01 «Учет основных 
средств», утвержденного приказом Минфина 
России от 30.03.2001 № 26н): 

 ■ актив предназначен для использования 
в деятельности, направленной на достижение 
целей создания данной некоммерческой ор-
ганизации (в том числе в предприниматель-
ской деятельности, осуществляемой в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации), для управленческих нужд не-
коммерческой организации; 

 ■ актив предназначен для использования 
в течение длительного времени, т.е. срока про-
должительностью более 12 месяцев или обыч-
ного операционного цикла, если он превы-
шает 12 месяцев;

 ■  организация не предполагает последую-
щую перепродажу данного актива.

Активы, в отношении которых выполня-
ются перечисленные условия и стоимостью 
в пределах лимита, установленного в учетной 
политике организации, но не более 40 000 
рублей за единицу, могут отражаться в бух-
галтерском учете и бухгалтерской отчетности 
в составе материально-производственных за-
пасов на счете 10 «Материалы». 

В соответствии с п. 48 Положения по веде-
нию бухгалтерского учета и бухгалтерской от-
четности в Российской Федерации и п. 17 ПБУ 
6/01 «Учет основных средств», по объектам 
основных средств некоммерческих организаций 
амортизация не начисляется. По данным акти-
вам на забалансовом счете 010 «Износ основных 
средств» производится обобщение информации 
о суммах износа, начисляемого линейным спо-
собом. Следовательно, счет 02 «Амортизация 
основных средств» некоммерческими органи-
зациями не используется. 

Ежегодно по итогам своей деятельности 
некоммерческие организации, как и коммер-
ческие организации, обязаны формировать 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчет-
ность, которая состоит из следующих форм:

 ■ бухгалтерский баланс (форма по ОКУД 
0710001);

 ■ отчет о целевом использовании средств 
(форма по ОКУД 0710003);

 ■ приложения к бухгалтерскому балансу 
и отчету о целевом использовании средств;

 ■ при осуществлении коммерческой дея-
тельности формируется отчет о финансовых 
результатах (форма по ОКУД 0710002);

 ■ аудиторское заключение. 
 В соответствии с Федеральным законом 

от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской дея-
тельности» годовая бухгалтерская (финансо-
вая) отчетность некоммерческой организации, 
выполняющей функции иностранного агента, 
структурного подразделения иностранной 
некоммерческой неправительственной орга-
низации, подлежат обязательному аудиту. 

Формирование бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в некоммерческой организации 
имеет свои особенности.
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В соответствии с требованиями приказа 
Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах 
бухгалтерской отчетности организаций» не-
коммерческая организация раздел III бухгал-
терского баланса должна назвать «Целевое 
финансирование». Вместо показателей «Устав-
ный капитал (складочный капитал, уставный 
фонд, вклады товарищей)», «Собственные 
акции, выкупленные у акционеров», «Добавоч-
ный капитал», «Резервный капитал» и «Нерас-
пределенная прибыль (непокрытый убыток)» 
некоммерческая организация включает пока-
затели «Паевой фонд», «Целевой капитал», 
«Целевые средства», «Фонд недвижимого 
и особо ценного движимого имущества», «Ре-
зервный и иные целевые фонды» (в зависимо-
сти от организационно-правовой формы не-
коммерческой организации и источников фор-
мирования имущества).

В отчете о финансовых результатах неком-
мерческая организация, не осуществляющая 

предпринимательскую деятельность, заполня-
ет строки «Прочие доходы и прочие расходы».

В форме отчета о целевом использовании 
средств некоммерческая организация само-
стоятельно определяет детализацию показа-
телей, так как форма отчета в соответствии 
с приказом Минфина России «О формах бух-
галтерской отчетности организаций» являет-
ся рекомендательной.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность 
должна давать достоверное и полное пред-
ставление о финансовом положении органи-
зации, результативности ее деятельности и из-
менениях в ее финансовом положении.  Если 
пользователям финансовой отчетности недо-
статочно данных для формирования полного 
представления о деятельности организации, 
то в финансовую отчетность организация 
включает соответствующие дополнительные 
показатели и пояснения.
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